
AD\1223384CS.docx PE660.215v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti

2020/2142(DEC)

28.1.2021

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2019, oddíl II – Evropská rada a Rada
(2020/2142(DEC))

Zpravodaj: Antonio Tajani



PE660.215v02-00 2/6 AD\1223384CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1223384CS.docx 3/6 PE660.215v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že Evropský parlament uděluje v souladu s článkem 319 Smlouvy o 
fungování Evropské unie (SFEU) absolutorium Komisi za plnění souhrnného rozpočtu 
Evropské unie; vzhledem k tomu, že rozpočet Rady je jedním z oddílů rozpočtu Unie;

B. vzhledem k tomu, že Komise musí podle čl. 319 odst. 2 SFEU předložit Evropskému 
parlamentu na jeho žádost veškeré potřebné informace o provádění výdajů a fungování 
systémů finanční kontroly;

C. vzhledem k tomu, že postup udělování absolutoria jednotlivým orgánům a institucím 
Unie odděleně je dlouhodobou praxí, která zaručuje transparentnost a demokratickou 
odpovědnost vůči občanům Unie a je přijímána všemi orgány a institucemi s výjimkou 
Rady;

D. vzhledem k tomu, že přetrvávající obtíže se získáním odpovědí z Rady z důvodu 
nedostatečné spolupráce vedly k tomu, že Parlament již více než 10 let odmítá udělovat 
Radě absolutorium za plnění jejího oddílu rozpočtu, takže nebylo možné řádně 
zkontrolovat veřejné prostředky ve výši 6 miliard EUR;

E. vzhledem k tomu, že demokratická kontrola výdajů z veřejných prostředků je zásadně 
důležitá, pokud mají mít občané důvěru ve fungování institucí;

F. vzhledem k tomu, že judikatura Evropského soudního dvora podporuje právo daňových 
poplatníků a veřejnosti na informace o využívání veřejných příjmů;

G. vzhledem k tomu, že podle článku 13 Smlouvy o Evropské unii (SEU) jedná každý 
orgán v mezích působnosti svěřené mu Smlouvami a v souladu s postupy, podmínkami 
a cíli v nich stanovenými a orgány mezi sebou loajálně spolupracují;

H. vzhledem k tomu, že podle čl. 15 odst. 1 SEU Evropská rada nevykonává legislativní 
funkci; 

I. vzhledem k tomu, že podle čl. 17 odst. 8 SEU je Komise odpovědná Evropskému 
parlamentu; vzhledem k tomu, že Parlament má k dispozici různé prostředky k zajištění 
toho, aby Komise dodržovala svou povinnost podle Smlouvy, např. postup udělování 
absolutoria, prostřednictvím kterého posuzuje řádné řízení finančních prostředků Unie;

1. znovu opakuje, že je třeba zlepšit spolupráci mezi orgány v rámci postupu udělování 
absolutoria prostřednictvím memoranda o porozumění mezi Evropským parlamentem, 
Radou a Komisí o spolupráci mezi Evropským parlamentem a Radou během 
každoročního postupu udělování absolutoria; vyjadřuje politování nad tím, že jednání s 
Radou za tímto účelem stále nebyla obnovena, a to navzdory skutečnosti, že Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu Parlamentu zaslal dne 25. května 2020 dopis generálnímu 
tajemníkovi Rady, aby Radu informoval o tom, že Konference předsedů Parlamentu 
pověřila Výbor pro rozpočtovou kontrolu, aby obnovil jednání s Radou o spolupráci v 



PE660.215v02-00 4/6 AD\1223384CS.docx

CS

rámci každoročního postupu udělování absolutoria;

2. je i nadále přesvědčen, že dohoda v této věci je možná, a žádá proto Radu, aby tato 
jednání znovu bez zbytečných odkladů zahájila s cílem nalézt řešení, které respektuje 
právo občanů na odpovědnost orgánů; znovu opakuje svůj dřívější postoj, že pokud 
budou tato jednání s Radou neúspěšná, měla by k nim být přizvána i Komise, aby bylo 
zajištěno, že bude mít Parlament k dispozici potřebné informace o tom, jak Rada plní 
svůj rozpočet, ať přímo, nebo prostřednictvím Komise;

3. zastává názor, že pokud nebude nalezeno žádné interinstitucionální řešení, měl by 
Parlament adresovat svá rozhodnutí o udělení absolutoria za plnění rozpočtu pouze 
Komisi, přičemž by měl pokračovat v praxi přijímání doprovodných usnesení 
s připomínkami pro každý orgán a instituci Unie, aby se zajistilo, že žádný oddíl 
rozpočtu EU nebude plněn bez náležitého dohledu;

4. domnívá se, že větší transparentnost a proaktivní přístup ke sdílení informací na straně 
Rady by od počátku přispěly k informovanějšímu postupu udělování absolutoria; 

5. znovu opakuje, že plně podporuje doporučení evropské veřejné ochránkyně práv 
týkající se transparentnosti legislativního procesu v Radě vydané v návaznosti na její 
strategické šetření; naléhavě vyzývá Radu, aby přijala veškerá nezbytná opatření k 
provedení tohoto doporučení bez zbytečného odkladu;

6. domnívá se, že ačkoliv by se současná situace mohla zlepšit díky lepší spolupráci mezi 
orgány Unie v rámci Smlouvy, může být nakonec nutná revize Smluv, aby byla 
zajištěna větší právní srozumitelnost, pokud jde o postup udělování absolutoria, např. 
tím, že by Evropskému parlamentu byla poskytnuta výslovná pravomoc udělovat 
absolutorium všem orgánům a institucím jednotlivě; zdůrazňuje, že dopad takovýchto 
změn na interinstitucionální rovnováhu, kterou stanoví Smlouvy, by měl důkladně 
prozkoumat příslušný výbor Parlamentu; dále se v tomto ohledu domnívá, že 
konference o budoucnosti Evropy je příležitostí k zahájení veřejné diskuze o takovémto 
návrhu a k prozkoumání různých způsobů, jak zvýšit transparentnost a demokratickou 
odpovědnost, pokud jde o ochranu finančních zájmů Unie.



AD\1223384CS.docx 5/6 PE660.215v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 28.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

24
2
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Damian Boeselager, Geert 
Bourgeois, Fabio Massimo Castaldo, Gwendoline Delbos-Corfield, 
Pascal Durand, Daniel Freund, Charles Goerens, Esteban González 
Pons, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura Huhtasaari, Giuliano 
Pisapia, Paulo Rangel, Antonio Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, 
Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Antonio 
Tajani, László Trócsányi, Mihai Tudose, Guy Verhofstadt, Loránt 
Vincze, Rainer Wieland

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Victor Negrescu, Nikolaj Villumsen



PE660.215v02-00 6/6 AD\1223384CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

24 +
ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari, Antonio Maria Rinaldi

NI Fabio Massimo Castaldo

PPE Esteban González Pons, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, Antonio Tajani, László Trócsányi, Loránt Vincze, 
Rainer Wieland

RENEW Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Guy Verhofstadt

S&D Gabriele Bischoff, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, Mihai 
Tudose

Verts/ALE Damian Boeselager, Gwendoline Delbos Corfield, Daniel Freund

2 -
The Left Helmut Scholz, Nikolaj Villumsen

2 0
ECR Geert Bourgeois, Jacek Saryusz Wolski

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


